Juiz de Direito da 3ª Vara Cível da Comarca 

de Uberlândia que, nos autos da Ação de Cobrança Securitária movida por 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX em face de 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXX, julgou procedente o pedido, para condenar a ré ao pagamento do 

valor R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais) em favor da autora a título de 

indenização securitária. Em arremate, condenou, ainda, ao pagamento das 

custas processual e honorários advocatícios, arbitrado estes em 20 % sobre o 

valor da condenação. 

Insatisfeita com o pronunciamento de primeira instância, a ré avia recurso 

de apelação, documento de ordem nº 29, sustentando, em suma, que em que 

pese a apelada ter requerido o pagamento de R$13.500 (treze mil e 

quinhentos) a título de indenização securitária 

em razão da morte de seu filho ainda no ventre, defende que tal pedido não 

tem previsão legal que o autorize. Acrescenta afirmando que o pedido também 

é contrário à legislação trazida pelo Código Civil e posicionamento pacificado